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Prezident Slovenskej republiky Ivan Gašparovič na pôde Prezidentského paláca v Bratislave vymenoval 
dňa 2. septembra nového rektora Akadémie ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika. Stal sa ním 
brigádny generál doc. Ing. Miroslav Kelemen, PhD. Na slávnostnom akte boli prítomní aj minister obrany Jaro-
slav Baška, predseda výboru NR SR pre vzdelanie, mládež, vedu a šport František Devínsky, štátny tajomník 
Ministerstva školstva SR Jozef Habánik a náčelník Generálneho štábu OS SR generál Ľubomír Bulík.               

 „Vychovávať študentov vo vojenských špecializáciách nie je jednoduché, ale som presvedčený, že Vy 
to so svojimi skúsenosťami a schopnosťami dokážete,“ uviedol vo svojom príhovore prezident republiky. Brig. 
gen. Kelemen zdôraznil, že vymenovanie do novej funkcie je pre neho cťou a predovšetkým záväzkom, pričom 
pedagogický a veliteľský zbor v rámci vzdelávacieho procesu pred študentmi musí obstáť osobným príkladom 
a kvalitnou prácou.                

Brigádny generál doc. Ing. Miroslav Kelemen, PhD. sa narodil 14. decembra 1966 v Lučenci. Absolvoval 
Vysokú vojenskú leteckú školu v Košiciach. V roku 2003 ukončil doktorandské štúdium vo vednom odbore 
operačné a bojové použitie letectva a protivzdušnej obrany. Habilitoval v roku 2007 na Žilinskej univerzite v 
Žiline. Je autorom desiatok odborných a vedeckých článkov a spoluautorom niekoľkých vysokoškolských 
učebníc a odborných monografií. Je členom Slovenskej dopravnej spoločnosti pri SAV a členom Slovenského 
leteckého zväzu gen. Milana Rastislava Štefánika. 

Text: (hg) 
Foto: Peter DOVINA 

 
Prezident SR vymenoval nového rektora AOS 
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Editoriál 
 
    Jediný spôsob ako sa zbaviť poku-
šenia, je podrobiť sa mu! Pre mňa 
vždy bol a je tým lákadlom AKA-
DEMIK. Ani nie tak jeho hotová 
podoba, ako jeho postupné sklada-
nie po stránkach do ucelenej, čita-
teľnej podoby. Je to ako slovný súboj 
pri vypĺňaní bielych políčok krížov-
ky. Čo môžem viac, ako poďakovať 
rektorovi AOS za dôveru, ktorý tak, 
ako ten predchádzajúci, ma poveril 
opäť funkciou šéfredaktorky. 
    Ale pokušenie sprevádza i našich 
študentov, ktorí nastúpili do vyššie-
ho ročníka. Pre nich sú bielymi 
políčkami riadky v indexe, postupne 
zaplnené kreditmi. Tak teda, držme 
im palce pri prekonávaní každoden-
ných prekážok! 
    Určite neodolateľným pokušením 
bolo pre účastníkov medzinárodného 
kurzu ISOC navštíviť SR, našu alma 
mater, kde v priebehu 10 týždňov 
nadobudnú skúsenosti, a zároveň 

si preveria svoje schopnosti. 
Našim učiteľom prajem veľa dob-
rých, kreatívnych študentov, aby 
v interakcii s nimi naplnili zmysel 
nielen svojho povolania, ale aj 
poslania. 
   AOS je štátna vysokoškolská vzde-
lávacia inštitúcia, ktorá si drží stále 
vysoký kredit. Pre udržanie tejto 
pozície bude potrebné splniť odpo-
rúčania EUA tak, aby procesy za-
bezpečenia kvality vzdelávania 
a rozvoja vedy a ich úzke prepoje-
nie s pedagogickým procesom  boli 
čo najefektívnejšie. 
    Milí čitatelia,  AKADEMIK je tu 
pre Vás. Budeme radi, keď budeme 
cítiť a vedieť, že sme naladení na 
rovnakú vlnovú dĺžku.  
    Myslime na to, že pokiaľ chceme 
uspieť, musíme skutočne chcieť! 
Ak neuspejeme, znamená to, že sme 
neboli dosť silne presvedčení.  
    Prajem Vám úspešný štart do 
nového akademického roka.  

PhDr. Jana Vitovská 
šéfredaktorka
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Slávnostné otvorenie akademického roka 2008/2009 

5. septembra 2008 bol v aule Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika za účasti funkcionárov a príslušníkov 
akademickej obce, študentov, účastníkov kariérnych kurzov a zamestnancov školy slávnostne otvorený nový akademický 
rok. Otvoril ho jej rektor brig. gen. doc. Ing. Miroslav Kelemen, PhD.  

„Akadémia ozbrojených síl vykročila do novej etapy svojej histórie ako jednotná vojenská vzdelávacia inštitúcia, 
štátna vojenská vysoká škola univerzitného typu, so zodpovednosťou v oblasti vysokoškolského a ďalšieho vzdelávania, 
rozvoja vedy a techniky, výcviku jej študentov a prípravy odborníkov v oblasti bezpečnosti a obrany“, povedal rektor školy 
v úvode svojho vystúpenia.  

  V otvorení akademického roku boli obsiahnuté informácie o poslaní a úlohách AOS v oblasti vzdelávania a výcvi-
ku, i kariérnej prípravy.  

 „V tomto akademickom roku sa otvára v 2. ročníku študijný program počítačové siete a služby v študijnom odbore 
počítačové inžinierstvo. Študovať ho bude 13 študentov 2. ročníka. Ďalej sa bude pokračovať vo vzdelávaní v študijných  
odboroch dopravné stroje a zariadenia, elektronické systémy a manažment. Celkom bude v prvom stupni vysokoškolského 
štúdia študovať 274 študentov“, uviedol vo svojom vystúpení prorektor pre vzdelávanie prof. Ing. Vojtech Jurčák, CSc.  

 Otvorené bolo kariérne vzdelávanie profesionálnych vojakov formou kurzov. Už 2. septembra nastúpilo do AOS 91 
účastníkov Vstupného odborného dôstojníckeho kurzu, ktorý bude pripravovať novovymenovaných poručíkov v odbornom 
vojenskom programe v 16 špecializáciách v dĺžke od 3 do 13 mesiacov. Otvorený bol i najvyšší kurz v kariérnom systéme 
prípravy profesionálnych vojakov – Kurz národnej bezpečnosti, do ktorého nastúpilo 6 plukovníkov OS SR. Kurz potrvá 10 
mesiacov a je zameraný na komplexné štúdium národnej bezpečnosti a obrany.  

Podľa plánu kariérneho vzdelávania profesionálnych vojakov sa budú zabezpečovať ďalšie kariérne kurzy: Základný 
veliteľsko-štábny kurz, Vyšší veliteľsko-štábny kurz i Medzinárodný kurz pre štábnych dôstojníkov - ISOC.  
Rektor AOS v závere vystúpenia uviedol, že napĺňanie poslania a úloh v integrovanej AOS je administratívne, logisticky a 
edukačne zabezpečené a poprial príslušníkom školy, jej zamestnancom, študentom a kurzistom veľa úspechov v práci, i v 
štúdiu.                                                                                                                                                         Text: (hg) Foto: (ds) 
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Vážená akademická obec  
Akadémie ozbrojených síl gen. Milana Rastislava Štefánika,  
vážení študenti vysokoškolského štúdia,  
vážení študenti – účastníci kurzov,  
vážené dámy a vážení páni,  

 
     
     srdečne Vás vítam pri príležitosti začatia nového akademického 
roka 2008/2009, ktorý dnes slávnostne otvárame v Akadémii ozbro-
jených síl generála Milana Rastislava Štefánika so sídlom v Liptov-
skom Mikuláši.  
      Akadémia ozbrojených síl vykročila do novej etapy svojej histórie, 
ako jednotná vojenská vzdelávacia inštitúcia, štátna vojenská vysoká 
škola univerzitného typu, so zodpovednosťou v oblasti vysokoškolského 
a ďalšieho vzdelávania, rozvoja vedy a techniky, výcviku jej študentov, 
a prípravy odborníkov v oblasti bezpečnosti a obrany podľa zmluvných 
záväzkov.  
     V súlade so zákonom Národnej rady SR č. 144/2008 z 1. apríla 
2008 o zrušení Národnej akadémie ozbrojených síl maršala Andreja 
Hadika a o zmene a doplnení niektorých zákonov, Akadémia ozbro-
jených síl zabezpečila prevod práv a povinností vyplývajúcich z  pracov-
no-právnych vzťahov a vzťahov zo štátnej služby profesionálnych voja-
kov Národnej akadémie obrany, ako aj prevod správy majetku na 
Akadémiu ozbrojených síl k 1. septembru 2008.  
     Osobným príkladom a kvalitou práce so študentmi chceme prispie-
vať k budovaniu bezpečnostnej komunity Slovenskej republiky a prí-
prave absolventov vysokoškolského a ďalšieho vzdelávania k čestnému 
plneniu kréda Akadémie ozbrojených síl generála Milana Rastislava 
Štefánika:  

     SAPIENTIA - MÚDROSŤ 
    BONUM - DOBRO 
   PATRIA – VLASŤ 

 
    

Vážená akademická obec Akadémie ozbrojených síl,  
vážené dámy a vážení páni,  

      
      prajem Vám veľa tvorivých síl, vytrvalosti, úspechov v procese    
edukácie a pracovné výsledky v novom akademickom roku, na ktoré 
budeme právom hrdí.  
      Vedenie AOS bude v ďalšom náročnom období života vysokej ško-
ly vytvárať primerané podmienky pre prácu a podporovať Váš profesio-
nálny rozvoj pre plnenie poslania akadémie.  

    
 

 brigádny generál doc. Ing. Miroslav Kelemen, PhD. 
  rektor 

 

 

   brig. gen. doc. Ing. Miroslav KELEMEN, PhD. 

 

  Rektor AOS

Životné krédo:  Zodpovednosť, čestnosť, príkladnosť,  
                                  ale aj vzájomná úcta, porozumenie, tolerancia. 
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Prorektor pre vojenské veci 

plk. gšt. Ing. Juraj VYROSTEK 
 
Životné krédo: 
Zodpovednosť, flexibilita, kreativita, humánnosť. 
Zdravá a spokojná rodina. 

Prorektor pre vzdelávanie 

doc. Ing. Pavel BUČKA, CSc. 
 
Životné krédo: 
Šťastná, zdravá rodina, schopní a zodpovední spolu-
pracovníci = predpoklad úspešnej práce. 

Prorektor pre vedu 

plk. gšt. doc. Ing. Pavel NEČAS, PhD. 
 
Životné krédo: 
Svoj čas máš vo svojich rukách. 

Kvestor 

Ing. Miloš ŠPANKO 
 
Životné krédo: 
Keď chceš hýbať svetom, pohni sám sebou.  
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     Najvýznamnejším dňom AOS 
v roku 2008 sa určite stal 23. sep-
tember. V tento deň minister obrany 
SR Jaroslav Baška slávnostne inau-
guroval na akademické obdobie 
2008-2012 nového rektora AOS 
brig. gen. doc. Ing. Miroslava 
Kelemena, PhD. a uviedol do funk-
cie nových prorektorov. Zaplnená 
aula bola svedkom prinesenia štát-
nej zástavy, menovacieho dekrétu a 
insígnií akadémie -  reťaze a vojen-
ského meča. Po privítaní výz-
namných hostí, medzi ktorými do-
minovali v pestrofarebných talároch 
a  reťaziach rektori, prorektori 
a dekani 16 slovenských vysokých  

 
škôl  hostí  
 
 

 
 
 
škôl a zahraničných vojenských 
vysokých škôl z ČR, Maďarska 
a Rakúska. Nasledoval slávnostný 
akt inaugurácie. Nový rektor pre-
vzal od ministra menovací dekrét 
prezidenta SR. Prvýkrát vo svojej 
novej funkcii prijal na svojom krku 
reťaz rektora a po dotyku mečom na 
ľavom pleci, sľúbil pred zástavou 
SR vernosť Akadémii ozbrojených 
síl generála Milana Rastislava Šte-
fánika.  
    Okrem inaugurácie rektora minis-
ter  odovzdal   menovacie   dekréty  

 
a dekoroval reťazou 
nových prorektorov  
 

AOS: prorektora pre vojenské veci 
plk. gšt. Ing. Juraja  Vyrosteka 
prorektora pre vedu plk. gšt. doc. 
Ing. Pavla Nečasa, PhD. 
a prorektora pre vzdelávanie doc. 
Ing. Pavla Bučku, CSc.   
     Vo svojom  inauguračnom preja-
ve rektor AOS zdôraznil, že „zmeny, 
ktoré sú predpokladom existencie 
organizácie v  konkurenčnom pro-
stredí, sa postupne stanú súčasťou 
života Akadémie ozbrojených síl, 
zvýšia flexibilitu edukačného systé-
mu a budú vytvárať podmienky pre 
permanentné inovácie vojenského 
školstva podľa celospoločenských 
potrieb“. Spomenul i prebiehajúce 

Zľava: doc. Ing. Pavel Bučka, CSc., plk. gšt. doc. Ing. Pavel Nečas, PhD., ZNGŠ  genpor. Ing. Peter Gajdoš, 
minister obrany Ing. Jaroslav Baška, brig. gen. doc. Ing. Miroslav Kelemen, PhD., plk. gšt. Ing. Juraj Vyrostek  

Inaugurácia rektora  
                       – reťaz a  meč... 
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procesy transformácie rezortu obra-
ny a ozbrojených síl v kontexte 
zmien NATO a EÚ, ktorej sme 
členmi. Medzi priority a ambície 
akadémie rektor zahrnul zabezpeče-
nie ďalšieho celoživotného vzdelá-
vania, efektívnu spoluprácu 
s partnerskými vysokými školami 
v SR i v zahraničí. Svoje vystúpenie 
rektor zavŕšil splnením sľubu štu-
dentom akadémie predstavovať im 
vzory hodné nasledovania po ľud-
skej a  odbornej stránke 
a odovzdaním kytice poďakoval 
svojmu učiteľovi - profesorivi Ing. 
Tobiášovi Lazarovi, DrSc., 
z Leteckej fakulty Technickej uni-
verzity v Košiciach. 
     Minister obrany SR Jaroslav 
Baška v príhovore k rektorovi aka-
démie uviedol: "Pred akadémiou 
stoja náročné úlohy v podobe napĺ-
ňania študijných i vojenských prog-
ramov, projektov a úloh vedy, kto-
rých realizácia bude znamenať vy-
tvorenie vyšších stupňov vysoko-
školského vzdelania, posilňovanie 
odbornosti, kompetentnosti a profe-
sionálneho rastu vojakov, odborní-
kov v oblasti bezpečnosti a obrany a 
to nielen zo Slovenska, ale i zo za-
hraničia".  
     Minister zablahoželal novému 
rektorovi a tiež trom novým prorek-
torom akadémie a novozvolenému 
akademickému senátu akadémie. 
Všetkým poprial veľa úspechov pri 
výkone ich zodpovedných akade-
mických funkcií.  

 
     V mene študentov vystúpila štu-
dentka 2. roč. Mária Pjateková. 
Prejav začala citáciou myšlienky 
gen. M. R. Štefánika: „Čím bystrej-
ší je náš um, čím väčšie je množstvo 
vedomostí v nás, tým jasnejšia 
a vrúcnejšia je naša pomoc vonkaj-
šiemu svetu“.  Poukázala na to, že 
tieto slová spájajú fakty, symbolic-
ky rezonujú v poslaní  AOS, obsa-
hujú ušľachtilé spojenie vzdeláva-
nia, ktoré je teraz jednou 
z najdôležitejších úloh a povinností 
študentov tejto akadémie, budúcich 
profesionálnych vojakov Ozbroje-

ných síl Slovenskej republiky.    
Zdôraznila, že študenti sú vzdeláva-
ní a vedení učiteľmi, veliteľmi, aka-
demickou obcou akadémie, ktorá 
ich spája v spoločnom cieli,  v ich  
formovaní, v ich budúcom absolutó-
riu a profile, ktorý im akadémia, 
ozbrojené sily a SR ponúkajú. Vedie 
nás krédo:  Sapientia, Bonum, Pat-
ria. 
  
   Výnimočný deň v živote akadé-
mie ukončili slávnostné tóny štu-
dentskej hymny Gaudeámu.  
 

Text: (fia, vit) 
Foto: (ds) 

 

Spýtali 
sme sa... 
 
 
Minister 
obrany SR 
Jaroslav 
BAŠKA 
 
 
Pán minister, považujete dnešnú 
slávnostnú inauguráciu za zavŕšenie 
transformácie vojenského školstva 
na Liptove? 

    Čo sa týka  transformácie, ja si 
myslím, že ešte stále nie je dokonče-
ná.  Sme niekde len v polčase,  preto-
že vznik jednej  akadémie ozbroje-
ných síl od 1. septembra, vymenova-
nie rektora,  prorektorov je to len 
inštitucionalizovanie tých hlavných 
osobností Akadémie ozbrojených síl. 
Nové vedenie čaká naozaj veľmi veľa 
práce. Je potrebné zabezpečiť činnosti 
tak, aby fungovali hlavne z hľadiska 
personálneho a finančného. Ešte stále 
sme nejakým spôsobom v procese 
transformácie. Dúfam, že v priebehu 
budúceho roka tento proces bude 
úspešne zavŕšený. 
 
Čo by ste odkázali našim študentom? 

    Študentom by som odkázal, nech 
majú radosť z nového vedenia AOS 
a želám im veľa zdravia, šťastia, nech 
majú z nich ozbrojené sily radosť, 
keď doštudujú. Nech sa učia čo naj-
viac, nech naberú čo najviac vedo-
mostí počas štúdia, aby ich potom 
mohli využiť v praxi, aby mali radosť 
z nich vojenské útvary, v ktorých 
budú pôsobiť.  
 
Radi navštevujete Liptov? 

    Na Liptove som tento rok už nie-
koľkokrát.  Či už to bolo v júli na 
promóciách, alebo na slávnostnom 
otvorení medzinárodného kurzu 
ISOC. Bol som tu aj súkromne s rodi-
nou, na bicykloch.  
 

 
Za rozhovor ďakuje 

Jana VITOVSKÁ 
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Ustanovenie Vašich manželov do 
funkcií je vrcholom ich doterajšej 
kariéry. S akými pocitmi prežívate 
dnešný deň? 

Pani Katarína Kelemenová: 
Je to nádherný, hrejivý pocit. Držím 
manželovi palce, má nielen moju 
plnú dôveru, ale aj podporu celej 
rodiny. 
 

 
 
Pani Katarína Vyrosteková: 
Počas nášho manželstva manžel 
prešiel mnohými funkciami, ale aj 
pre mňa je dnešný deň naozaj výni-
močný. Teším sa s ním. 
 
Pani  Jarmila Bučková:  
Manželove vymenovanie prežívam 
veľmi intenzívne. Zo srdca mu to 
prajem. 
 

Dámy, ako ste si 
vyberali šaty na 
tento slávnostný 
akt? 
 
 
Pani Katarína 
Kelemenová: 
Pre mňa to nebolo 
vôbec náročné. 
Otvorila som svoj 
šatník a vybrala 
som si tie šaty, 
ktoré sa mi zdali  

 
 
na túto príležitosť najvhodnejšie. 
 
Pani Katarína Vyrosteková: 
Vzhľadom na  predchádzajúce 
funkcie môjho manžela som mala 
dostatočný výber šiat, takže som 
nemala žiadny problém. 
 
Pani Jarmila Bučková:  
Výber šiat bol pre mňa jednoduchý. 
Inaugurácia je taký slávnostný akt, 
ktorý si vyžaduje oblečenie podľa 
určitých pravidiel, takže som vsadi-
la na šaty tmavšej farby. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Za rozhovor ďakuje 
Jana VITOVSKÁ

Interview s manželkami... 

Zľava Jarmila Bučková, Katarína Kelemenová, Katarína Vyrosteková 
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Nové zloženie  
Akademického senátu 
AOS 
 
     Akademický senát AOS (AS) 
zasadol na svojom ustanovujúcom 
rokovaní dňa 16. septembra 2008 a 
zameral sa na  voľbu svojho nového 
predsedu a  nového predsedníctva,  
na funkčné obdobie 2008-2012.   
Ustanovujúcemu rokovaniu AS 
predchádzala voľba nových senáto-
rov zastupujúcich 7 volebných 
okrskov. Voľby senátorov 
v okrskoch sa uskutočnili:  pre štu-
dentov 14. - 18. júla 2008 s účasťou 
70,2  %, pre zamestnancov školy 
v dňoch 2. - 5. septembra 2008 
s účasťou 69,3  %.  
     Novými členmi AS na volebné 
obdobie rokov 2008-2012 sa stali: 
Okrsok č. l: doc. RNDr. Ľubomír 
Dedera, PhD., Ing. Gabriel Cibira, 
Ing. Mikuláš Šostronek, PhD., 
okrsok č. 2: doc. PhDr. Mária Pet-
rufová, PhD., Mgr. Ing. Pavol Šulc, 
RSDr. Ľubomír Čech, CSc.,  
okrsok č. 3: Ing. Štěpán Pavlov, 
Ing. Norbert Adamec, PhD., Ing. 
Emil Hrivňák, PhD.,  
okrsok č. 4: PhDr. Katarína Mäsia-
rová, Mgr. Martina Michaličová, 
Mgr. Dušan Litva, PhD.,  
okrsok č. 5: Ing. Ján Martinko, 
okrsok č. 6: Ing. Peter Kováč, 
okrsok č. 7: voj. Marek Ochaba, 
voj. Radka Lorinčíková, voj. Mária 

Pjateková, voj. Iveta Dugasová, voj. 
Nikoleta Tokárová, voj. Veronika 
Karásková, voj. Juraj Štromajer. 
     Akademický  senát v súlade so 
Zásadami volieb do AS prerokoval 
návrhy senátorov na predsedu 
a priamym hlasovaním zvolil za 
predsedu doc. PhDr. Máriu Petru-
fovú, PhD.  
     V zmysle Rokovacieho poriadku 
AS boli do predsedníctva AS zvole-
ní: za zamestnaneckú časť školy: 
Mgr. Ing. Pavol Šulc, doc. RNDr. 
Ľubomír Dedera, PhD., Ing. Ště-
pán Pavlov a za študentskú časť 
akademickej obce študent vojak 
Marek Ochaba. Tajomníkom AS je 
Ing. Ján Fako. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     AS v novom zložení prerokoval 
návrh rektora AOS brig. gen. doc. 
Ing. Miroslava Kelemena, PhD. 
na vymenovanie nových prorekto-
rov.  Do funkcie prorektorov boli 
členmi AS jednomyseľne schválení: 
doc. Ing. Pavel Bučka, CSc., plk. 
gšt. Ing. Juraj Vyrostek a plk. gšt. 
doc. Ing. Pavel Nečas, PhD. 
     Predmetom zasadnutia najbliž-
šieho AS bude prerokovanie noveli-
zovaných vnútorných predpisov 
AOS. 

Text, foto: (hg)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

doc. PhDr. Mária Petrufová, PhD. 
predsedníčka Akademického senátu 

Poďakovanie za prácu 
 
            
  
 

     Pri príležitosti ukončenia výkonu akademickej 
funkcie  prorektora pre vzdelávanie, odovzdal rektor 
AOS brig. generál doc. Ing. Miroslav Kelemen, PhD.  
ďakovný list  prof. Ing. Vojtechovi Jurčákovi, CSc.  
Zároveň mu poďakoval za prácu,  ktorú vykonal 
v tejto funkcii pre rozvoj školy  v akademickom ob-
dobí rokov 2004-2008. 
   
     Práca prof. Jurčáka v prospech akadémie jeho 
odchodom  z funkcie prorektora nekončí, naopak 
svoje vedomosti, skúsenosti a organizačné schop-
nosti bude naďalej odovzdávať študentom 
a vojakom v kariérnej príprave, keďže bude pôsobiť 
na  Ústave bezpečnosti AOS. 

doc. PhDr. Mária Petrufová, PhD. 
predsedníčka Akademického senátu AOS  
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Slávnostné otvorenie Medzinárodného kurzu  
pre štábnych dôstojníkov ISOC 

Za účasti ministra obrany SR Jaroslava Bašku bol v Akadémii ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika  11. 
septembra 2008 slávnostne otvorený prvý Medzinárodný kurz pre štábnych dôstojníkov – ISOC (International 
Staff Officers Course). Zúčastňuje sa ho 22 nižších štábnych dôstojníkov v hodnostiach nadporučík, kapitán, 
major z 12 krajín Partnerstva za mier a NATO (Ukrajina, Chorvátsko, Macedónsko, Česká republika, Estónsko, 
Lotyšsko, Srbsko, Bosna a Hercegovina, Moldavsko, Azerbajdžan, Albánsko a Slovensko).  

 „Medzi účastníkmi sú najmä vojaci západného Balkánu. Kto by bol povedal začiatkom 90. rokov minulé-
ho storočia, že vedľa seba budú sedieť vojaci Srbska, Macedónska, Chorvátska či Bosny a Hercegoviny. Som 
rád, že účastníkmi ISOC sú práve vojaci z týchto krajín. Tým Slovenská republika prispieva k ich zbližovaniu“, 
povedal minister obrany Jaroslav Baška.  

Cieľom kurzu je pripraviť jeho účastníkov na pôsobenie v medzinárodných štáboch, na riešenie úloh 
podľa štandardov NATO v procesoch operačného plánovania na taktickej úrovni velenia a riadenia. Kurz potrvá 
10 týždňov a Slovenská republika ročne zrealizuje 3 takéto kurzy. Vykonávané budú v anglickom jazyku.  

Slovensko kurzom ISOC rozvíja národný projekt, ktorý vychádza z memoranda o porozumení medzi Slo-
venskou republikou a Holandským kráľovstvom.  

Projekt podporuje rozvoj spolupráce a transparentnosti v oblasti vojenského vzdelávania a výcviku v 
členských a partnerských krajinách strednej a východnej Európy v duchu obrannej doktríny NATO.  

„Akadémia ozbrojených síl je súčasťou systému vzdelávania a výcviku partnerských krajín, je držiteľom 
štatútu Výcvikového strediska Partnerstva za mier. 15 takýchto výcvikových centier v 14 krajinách poskytuje 
vzdelávanie a výcvik v rôznych oblastiach, zameraných najmä na interoperabilitu spoločných zoskupení v me-
dzinárodnom prostredí“, uviedol vo svojom vystúpení rektor AOS  brig. gen. Miroslav Kelemen.  

Lektormi ISOC sú slovenskí profesionálni vojaci, ktorí absolvovali prípravu v nemeckom Oberammergau, 
tiež vo švédskom Swedinte, v školách NATO, ktoré zabezpečujú spoluprácu medzi výcvikovými centrami, napo-
máhajú koordinácii a harmonizácii medzi nimi. K ich príprave výrazne prispeli i dôstojníci z holandských ozbro-
jených síl.  

Slávnostného otvorenia ISOC sa zúčastnil aj veľvyslanec Holandského kráľovstva v SR Jeho Excelencia 
Rob Swartbol, ktorý vo svojom vystúpení vyzdvihol úzku vojenskú spoluprácu Holandska a Slovenska nielen vo 
vzdelávaní a výcviku, ale tiež súčinnosť slovenských a holandských vojakov v operácii ISAF. 

Text, foto: (hg) 
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CAX „Poľana 2008“ 
 
    „Plnenie úloh krízového manaž-
mentu silami a prostriedkami Letec-
kej základne Sliač – „RENEGAT“ 
bola téma štábneho nácviku, ktorý 
sa s využitím simulačných techno-
lógií konal v dňoch 8. - 10. septem-
bra 2008 v Akadémii ozbrojených 
síl gen. M. R. Štefánika. 
    Štábneho nácviku CAX  (Compu-
ter Assisted Exercises) „Poľana 
2008“ sa zúčastnilo 17 profesionál-
nych vojakov LZ Sliač, ďalej  7 
odborných inštruktorov Skupiny 
simulačných technológií AOS a 
operátori firmy Lynx. Veliacim 
štábneho nácviku bol pplk. Ing. Ivan 

Dorčák.  
    Obsahom cvičenia bolo zladiť 
postup veliteľstva, štábu a jednotiek 
pri plánovaní bojovej činnosti, pri 
riešení krízových situácií v rámci 
regionálneho konfliktu, precvičiť 
obranu objektov a zariadení LZ 
Sliač, definovať textové, grafické 
bojové dokumenty pre vedenie ob-
rannej operácie v súlade so štandar-

dami NATO. 
    9. septembra sa štábneho nácviku 
zúčastnil plk. Ing. Marian Bubelíny, 
zástupca náčelníka Štábu Vzduš-
ných síl (VzS) Ozbrojených síl SR. 
Zoznámil sa s plnením úloh cviče-
nia a jeho metódami. Plk. Bubelíny 
sa vzhľadom na špecifické úlohy 
VzS v OS SR informoval 
o možnostiach vykonania cvičení 
príslušníkmi vzdušných síl 
v priestoroch simulácie AOS, ako aj 
o možnostiach vykonania cvičení 
krízového manažmentu v súčinnosti 
s integrovaným záchranným systé-
mom. 

Text, foto: (hg) 
 
O britskej obrannej poli-
tike v ISOC 
 
   V Medzinárodnom kurze pre 
štábnych dôstojníkov (ISOC), ktorý 
bol v Akadémii ozbrojených síl 
otvorený 11. septembra t.r. predná-
šal   Sandy Johnston z Odboru plá-
novania a medzinárodných vzťahov 
z Ministerstva obrany Veľkej Britá-
nie. 
    Témou jeho prednášky bolo 

„NATO, Európa, OSN a britská 
obranná politika“. Britský lektor sa 
vo svojom vystúpení zameral na 
objasnenie štruktúr a vzájomných 
vzťahov NATO, OSN a Európy, 
analyzoval postoje Veľkej Británie 
k týmto štruktúram. Veľkú pozor-
nosť venoval aj otázkam bezpečnos-
ti, kooperácie a spolupráce v oblasti 
medzinárodných vzťahov a  európ-
skej obrannej politiky. 
    Prednáška britského hosťa sa 

uskutočnila 18. septembra 2008 
a zúčastnilo sa jej 22 nižších štáb-
nych dôstojníkov z 12 krajín, tiež 
slovenskí lektori ISOC. 
Britského lektora v ISOC prijal 
a sprevádzal veliteľ Centra kariér-
neho rozvoja plk. Ing. Peter Baláž, 
PhD. 

Text, foto: (hg) 
  

Opatera a porozumenie 
 
     Rektor AOS brig. gen. Miroslav 
Kelemen prijal 17. septembra 2008 
dvanásť príslušníkov Bundeswehru 
z mesta Kessel (SRN), ktorých vie-
dol hlavný štábny práporčík Dieter 
Musmann. Na Slovensko prišli za 
účelom zabezpečenia opatery 
a údržby vojnových hrobov. Zame-
rajú sa na vojnový cintorín nemec-
kých padlých vojakov vo Važci. 
V tomto roku uplynulo okrúhlych 
10 rokov od založenia tohto pamät-
ného miesta na Liptove. Nemci 
budú tiež  spolu s príslušníkmi Aka-
démie ozbrojených síl  upravovať 
prostredie na vojenskom cintoríne 
padlých príslušníkov 1. čs. armád-
neho zboru na Háji v Liptovskom 
Mikuláši. Takéto aktivity uskutoč-
ňujú Nemci viackrát do roka 
a zabezpečuje ich nemecký Spolok  
starostlivosti o vojnové hroby. Cieľ 
pracovného pobytu Nemcov na 
Liptove je však širší. „Chceme pri-
spieť k porozumeniu našich náro-
dov, k zblíženiu krajín“, povedal 
Dieter Musmann. 
     V závere prijatia si obaja vyme-
nili pamätné  plakety. 
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CAX „FAST ARROW 2008“  
-  prvé súčinnostné cviče-
nie za podpory simulač-
ných technológií 
 
     Na aprílové cvičenie Fast Arrow  
2008 (Rýchly šíp) nadviazal ďalší kom-
plexný štábny nácvik s využitím simu-
lačných technológií CAX (Computer 
Assisted Exercises) „FAST  ARROW 
2008“, ktorý sa uskutočnil 22. - 25. 
septembra 2008. Témou Fast Arrow je: 
„Operácia na podporu mieru mimo 
územia SR“.  
     Septembrový CAX Fast Arrow sa 
vyznačoval tým, že išlo o súčinnostné 
cvičenie, do ktorého boli realizačne 
zapojené dve simulačné centrá: Aka-
démia ozbrojených síl Liptovský Miku-
láš a Odbor simulačných technológií 
Lešť. Nácviku sa zúčastnilo 
v Liptovskom Mikuláši 55 a v Lešti 68 
príslušníkov 22. mechanizovaného 
práporu Michalovce, tankového práporu 
Trebišov, práporu logistickej podpory 
Prešov, LZ Prešov, ako aj ďalšie pod-
porné jednotky 2. mechanizovanej 
brigády. Cvičenie podporovali odborní 
lektori zo zainteresovaných pracovísk 
simulačných technológií a odborníci z 
firmy Lynx, informačné systémy. 
     Prvýkrát v Ozbrojených silách SR sa 
do cvičenia zapojil taký vysoký počet 
cvičiacich jednotiek a entít,  zároveň sa 
otestovala prenosná informačná linka 
medzi pracoviskami simulačných tech-
nológií, a súčasne sa precvičili jednotky 

v spoločne vedenej útočnej 
a stabilizačnej operácii.  Práve z tohto 
dôvodu sa cvičenia zúčastnili i štyria 
príslušníci Centra simulačných 
a trenažérových technológií z Brna 
(ČR), Riaditeľstva výcviku a doktrín 
Vyškov (ČR). Na ich čele stál veliteľ 
útvaru pplk. Ing. Ladislav Havelka, 
PhD. „Zapojili sme sa do tohto cviče-
nia, pretože ide o distribuované cviče-
nie a tiež za účelom výmeny skúseností 
z organizovania a realizácie podujatia 
tohto typu“, povedal pplk. Havelka. 
     24. septembra sa komplexného štáb-
neho nácviku zúčastnil brig. gen. Ing. 
Ondřej Novosad, veliteľ 2. mechanizo-
vanej brigády Prešov. Zanalyzo-
val prípravu  uskutočnenie útočnej 
a stabilizačnej operácie z hľadiska 
konkrétnych výkonov jednotlivých 
skupín štábov, veliteľov bojových jed-
notiek, jednotiek bojovej podpory 
a bojového zabezpečenia a kladne 
zhodnotil význam takejto formy prípra-
vy vojakov pre nasadenie do reálnych 
bojových činností.  
     Fast Arrow bolo 25. septembra 
ukončené videokonferenciou medzi 
Liptovským Mikulášom a Lešťou, v 
ktorej priebeh cvičenia  zhodnotil jeho 
riadiaci plk. gšt. Ing. Daniel  Zmeko, 
zástupca veliteľa 2. mechanizovanej 
brigády. 
 

Text, foto: (hg) 
 

Výstava  
v Posádkovom klube 
 
     „História a súčasnosť ozbroje-
ných síl na Liptove“ bol názov vý-
stavy, ktorej 2. ročník organizačne 
pripravil vo svojich výstavných 
priestoroch Posádkový klub Liptov-
ský Mikuláš. Výstavu otvoril 24. 
septembra 2008 rektor Akadémie 
ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika 
brig. gen. doc. Ing. Miroslav Kele-
men, PhD, prítomných účastníkov 
vernisáže výstavy oslovil tiež Ing. 
Vladimír Slavík, riaditeľ Posádkové-
ho klubu.  Mgr. Juraj Šimko, 
z Akadémie ozbrojených síl vystúpil 
na tomto podujatí s pohľadom histo-
rika na dejiny vojenstva 
a vojenského školstva na Liptove.  
     Na výstave sa prezentujú nasle-
dovné útvary a zariadenia posádky 
Liptovský Mikuláš: Akadémia 
ozbrojených síl gen. M.R. Štefánika 
Liptovský Mikuláš, Odborná výcvi-
ková škola letectva, PVO, KIS a EPs 
Mokraď, Vojenský technický ústav, 
a.s., L. Mikuláš, Vojenská nemocni-
ca Ružomberok - pracovisko Liptov-
ský Mikuláš, Skupina opráv techniky 
ISTAR a Bytová agentúra MO SR  
Liptovský Mikuláš. V tomto ročníku 
sa do výstavy zapojil s výsledkami 
záujmovo-technickej a umeleckej 
práce krúžkov aj Posádkový klub. 
     Výstava potrvá do 10. októbra 
2008. Potom ju vystrieda výstava 
„Nepoznané tajomstvá Spiša“, ktorá 
bude otvorená 14. októbra t. r. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Text, foto: (hg) 
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Rokovanie pracovnej 
skupiny SCI-157 RTO 
NATO    
    Pracovná skupina SCI-157 RTO 
NATO „Urban Camouflage for the 
Individual Soldier System” rieši 
problematiku návrhu maskovacích 
materiálov pre vojakov vo viditeľ-
nej a infračervenej oblasti elektro-
magnetického spektra s ohľadom na 
urbanistické prostredie. Pracovná 
skupina je historicky jednou z pr-
vých pracovných skupín RTO NA-
TO, v ktorej liptovská akadémia 
začala aktívne pracovať po vstupe 
SR do NATO.  
    Pracovné rokovanie sa na pôde 
Akadémie ozbrojených síl gen. Mi-
lana Rastislava Štefánika uskutočni-
lo v dňoch 26. - 28. 8. 2008, v záve-
rečnej etape práce tejto skupiny, 
následne po rozsiahlom experimen-
tálnom testovaní materiálov na vo-
jenskej základni Fort Huachuca v 
USA. Rokovania sa zúčastnili pred-
stavitelia 8. členských krajín NA-
TO. SR v tejto pracovnej skupine 
reprezentovali doc. RNDr. František 
Nebus, PhD. z katedry elektroniky, 
Ing. Koloman Dobák z katedry stro-
járstva a RNDr. Alojz Bajči, PhD. 
toho času zastupujúci firmu Magic 
Trade s.r.o. Každá zo zúčastnených 
strán prezentovala výsledky podľa 
celkového plánu práce skupiny. 
Rozhodujúcim cieľom zasadnutia 
bola analýza výsledkov predchádza-
júceho experimentu a predovšetkým 

verifikovanie metodológie návrhu a 
hodnotenia kvality maskovacích 
materiálov, ktorá je v jednotlivých 
členských krajinách rôzna. Úlohou 
SR v tejto časti, spolu s ďalšími 
štyrmi krajinami, bolo uskutočniť 
štatistické vyhodnotenie meraní 
dvomi metódami. V metóde SE-
ARCH 107 študentov, profesionál-
nych vojakov a civilných zamest-
nancov s dlhoročnou praxou v re-
zorte obrany zisťovalo z panorama-
tických snímok reakčný čas na 
dosiahnutie cieľa tejto metódy. Do 
realizácie ďalšej metódy RAN-
KING, v ktorej sa vyhodnocovala 
potenciálna kvalita pripravených 
uniforiem do urbanistického pro-
stredia, sa zapojilo viac ako 100 
profesionálnych vojakov. Rokova-
nie konštatovalo, že sólové metódy 
hodnotenia maskovacích materiá-
lov v reálnom prostredí vedú k 
podobným záverom. Vhodným sa 
ukazuje použitie kombinácie dvoch 
až troch metód.  
    Následné pracovné rokovanie 
skupiny, na ktorom bude finalizo-
vaná záverečná správa výskumnej 
úlohy a dohodnuté ďalšie poten-
ciálne pracovné aktivity skupiny, 
sa uskutoční v Amsterdame (Ho-
landsko) v mesiaci november.  

 
Text:  

doc. RNDr. František NEBUS, PhD. 
vedúci katedry elektroniky 

Foto: Ing. Koloman DOBÁK 
 

Generál 
Ing. 
Anton 
MURŽIC 
 
„Čím viac náro-
kov na človeka, 
tým viac úcty 
k nemu... 

Náš hosť: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pán generál, ako vidíte budúcnosť 
vojenského školstva na Liptove? 
     Vítam, že sa konečne zlúčili obidve 
akadémie. Veľmi si želám, aby v nich 
prevládla jednota, súdržnosť, čo je 
predpokladom múdrych rozhodnutí. 
V budúcnosti bude predovšetkým zále-
žať na tom, ako dokážeme vytvoriť 
ďalší dorast mladých vedecko-
pedagogických pracovníkov, pretože tí 
starší za chvíľu odídu. Po nich vznikne 
priepasť, ktorú doplniť bude veľmi 
náročná úloha pre nové vedenie školy. 
Veľmi si prajem, aby sa aj prijali opat-
renia na to, aby rady študentov boli 
rozšírené o civilných študentov, preto-
že tí civilní študenti, ktorí  v minulosti 
vyštudovali, robia veľmi dobré meno 
nielen vojenskému školstvu na Liptove, 
ale aj Ozbrojených silám SR. Takmer 
všetci našli svoje uplatnenie v  oblas-
tiach, ktoré vyštudovali a stali sa uzná-
vanými vo svojej odbornosti nielen na 
Slovensku, ale aj vo svete. Mojím 
ďalším želaním je, aby sa novému, 
mladému vedeniu darilo, potrebný 
potenciál a chuť a potenciál na to má.  

Poznát náš časopis Akademik? 
     Áno, a veľmi rád. Mám radosť zo 
všetkých úspechov akadémie. Nezabú-
dajte na mňa. Pozorne všetko sledujem. 
Ďakujem za to, čo všetko ste o mne 
v januári pri príležitosti odovzdávania 
medaily „Za rozvoj AOS“ napísali. 
Vážim si to. 

A čo Vaše včielky na Lazisku? 
     Bohužiaľ, minulý rok  som všetko 
zlikvidoval, lebo na Liptove je mor 
včelieho plodu. A keby som chcel 
splniť všetky hygienické opatrenia, tak 
by som musel pri nich spávať... 

Za rozhovor ďakuje 
 Jana VITOVSKÁ 
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    Literárny fond, Sekcia pre vedec-
kú a odbornú literatúru a počítačové 
programy udelila doc. RNDr. Fer-
dinandovi Chovancovi, CSc., ve-
dúcemu Katedry prírodných vied 
Akadémie ozbrojených síl gen. M. 
R. Štefánika v Liptovskom Mikuláši  
„Prémiu za trojročný vedecký 
ohlas“ v kategórii technické vedy 
a geovedy „ako prejav verejného 
uznania za výrazný vedecký ohlas 
za prechádzajúce tri roky“. 
     Vedecký ohlas predstavuje citá-
cie vo vedeckých karentovaných 
časopisoch. Vedecká činnosť doc. 
RNDr. Ferdinanda Chovanca, CSc. 
je zameraná do oblasti matematic-
kých modelov a kvantovej mecha-
niky. V ocenenom trojročnom ob-
dobí vytvoril spolu s doc. RNDr. 
Františkom Kôpkom, CSc. matema-
tický model pre kvantovú mechani-
ku, ktorý bol uznaný medzinárod-
nou vedeckou komunitou. Len na 
pilotný článok v tejto oblasti dnes 
existuje 250 vedeckých ohlasov, t.j. 
citácií vo vedeckých odborných 
článkoch, statiach a štúdiách. 
      „Ocenenie si vysoko vážim, je 
pre mňa záväzkom pre ďalšie vý-
skumné a vedecké pokračovanie“, 
uviedol doc. Chovanec. 
     „Prémiu za trojročný vedecký 
ohlas“ si v  Zichyho paláci 
v Bratislave prevzal vedúci Katedry 
prírodných vied AOS 25. septembra 
2008. 
 

Text: (hg) 
Foto: doc. Chovanec, (hg) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

„Ocenenie si vysoko vážim, je pre mňa záväzkom pre ďalšie výskumné  
a vedecké  pokračovanie ...“ (Ferdinand Chovanec) 

Rokovanie Slovenskej rektorskej konferencie v Žiline 

25. septembra 2008 sa za prítomnosti podpredsedu vlády a ministra školstva Jána Mikolaja zúčastnil rektor AOS brig. 
gen. Miroslav Kelemen zasadnutia SRK v  Žiline.  
      Diskusia s predstaviteľmi vysokých škôl sa sústredila na otázky týkajúce sa komplexnej akreditácie. Minister a rektori 
predpokladajú, že po jej uskutočnení sa niektoré vysoké školy budú spájať do univerzitných celkov. 
      Minister Ján Mikolaj rektorov informoval aj o pripravovanej novele vysokoškolského zákona. Tá by mala umožniť vyso-
kým školám podieľať sa na vzniku vedecko-výskumných obchodných spoločností, čo skvalitní prenášanie poznatkov vedy 
a techniky priamo do praxe. Úprava zákona okrem iného pomôže zlepšiť aj mobilitu študentov, a to v rámci Slovenska aj 
v zahraničí. (Zdroj: MŠ SR)                             (vit)
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Kolégium rektora v inej  
podobe... 
 
    Dňa 27. augusta sa v sieni vedec-
kej rady uskutočnilo posledné kolé-
gium rektora predchádzajúceho 
vedenia AOS. 
Program bol rovnaký ako každý 
august predtým: Vyhodnotenie let-
ného semestra a akademického roka 
2007/2008. Vyhodnotenie prednie-
sol prorektor pre vzdelávania prof. 
Ing. Vojtech Jurčák, CSc. 
     Vzhľadom k rozsiahlosti mate-
riálu z neho vyberáme: 
     Z porovnania výsledkov skúšok 
jednotlivých ročníkov v práve skon-
čenom akademickom roku s rokmi 
predchádzajúcimi vyplýva, že vý-
sledky sú porovnateľné 
s minimálnymi zmenami. 
     V oblasti odchodovosti študentov 
je situácia v každom ročníku roz-
dielna. Kým 4. ročník mal pochopi-
teľne nulovú odchodovosť, v 3. 
ročníku mala odchodovosť klesajú-
cu tendenciu a 2. ročník zase stúpa-
júcu. Odchodovosť v 1. ročníka má 
tendenciu kolísajúcu. 
     Veľmi zaujímavé sú výsledky v 
jazykovej príprave. Absolventi 1. 
ročníka sú na tom lepšie ako absol-
venti 4. ročníka, čo potvrdzuje, že 
sústrediť jazykovú prípravu do pr-
vých semestrov sa osvedčilo. 
     Slovami rektora AOS bolo pove-
dané, že ciele v oblasti vzdelávania 
a výchovy v akademickom roku 
2007/2008  boli splnené s  nasledu-
júcimi pozitívami a negatívami: 
• pri hodnotení študentov vyššie 

využívanie testov, 
• zlepšenie priebežného hodnote-

nia, 
• využívanie aktívnych foriem 

vyučovania (nevypísané indexy 
na skúške (nutné zlepšiť prácu 
študijných poradcov), 

• skoro žiadna zapojenosť učite-
ľov učiť v anglickom jazyku. 

 
    Po skončení kolégia pozval rektor 
a prorektori ostatných členov kolé-

gia na posledný spoločný obed do 
penziónu v Kvačanoch. 
 

Text: (fia) 
 

Akcie AOS  
na október 

  1. 10.  slávnostné otvorenie Vyš-
šieho veliteľsko-štábneho kurzu, 
10.00 h, uč. 302, organizuje CKR, 

  3. 10.  zasadnutie predsedníctva 
akademického senátu, 08.00 h, 2. 
posch., 

  6. 10. zhromaždenie zamestnancov 
AOS, 07.15 h, aula,  

  6. 10. zasadnutie rady klubu vojen-
ských dôchodcov, Posádkový klub, 

  7. 10. návšteva veľvyslanca a PO 
SRN, prednáška VIP v KNB, 

  8. 10. plenárne zasadnutie predsed-
níctva akademického senátu, 2. po-
sch., 08.00 h,  

  8. – 10. 10.  Majstrovstvá OS SR 
vo vojensko-praktickom lezení, or-
ganizuje ÚTVŠ, 

  13. – 24. 10. cvičenie TATRY, 
CKR, 

  14. 10. kolégium rektora, Sieň VR, 
08.00 h, účasť vedúci zamestnanci 
AOS, 

  21. – 22. 10. odborný seminár 
„Technológie pre NEC“, organizu-
je katedra informatiky, 

  22. – 24. 10. Majstrovstvá OS SR 
v športovej streľbe, organizuje 
ÚTVŠ, 

  22. 10. návšteva veľvyslanca a PO 
Holandského kráľovstva, prednáš-
ka VIP v KNB, 

  23. – 24. 10.  medzinárodná vedec-
ká konferencia „Organizačná kultú-
ra OS SR“, Sieň VR, otvorenie 
09.00 h, organizuje katedra huma-
nitných a sociálnych vied, 

  28. 10. Majstrovstvá AOS v pláva-
ní, organizuje ÚTVŠ, 

  30. 10. zasadanie vedeckej rady 
AOS, Sieň VR, 09.00 h, 

  30. 10. slávnostné otvorenie Dôs-
tojníckeho kurzu pre absolventov 
vysokých škôl, 08.00 h, učebňa 
1100, organizuje CKR. 

 
 
 

 (vit) 
 

Viete, že... 
 
... jednou z metód vzdelávania je aj 
conselling? Je to priama konzultač-
ná metóda medzi školiteľom a ško-
leným zamestnancom v organizácii. 
Väčšinou ide o aktivitu v pracov-
nom procese, kde školiteľom je 
nadriadený a  školeným jeho pod-
riadený. 
     Podstatou tejto metódy je, že 
školený zamestnanec sám predkladá 
vlastné stanoviská k problémom 
a návrhy na riešenie, o ktorých má 
rozhodnúť vedúci (školiteľ). 
     Pri tejto forme školení je potreb-
né často prekonať psychologické 
bariéry, najmä nechuť diskutovať 
s podriadenými o návrhoch na rie-
šenie, ktoré spadajú úplne do kom-
petencie nadriadeného, veľakrát 
školiteľ môže nadobudnúť komplex, 
že školený zamestnanec má lepšie, 
kreatívnejšie nápady a riešenia, ako 
jeho školiteľ a nadriadený v jednej 
osobe. (Zdroj: Finančný manažment      
a  controlling v praxi, 2/2008) 
 
Osobný benchmarking 
pre lepšie výsledky... 
 
...James Harrington patrí k priekop-
níkom kvality. Hovorieva: „Kvalita 
(quality) začína síce na Q, ale nikdy 
nefunguje bez „U“ (= you, čiže 
TY)“.  To preto, že na pracovisku sa 
všetka kvalita odvíja od osobného 
rozhodnutia každého pracovníka 
robiť najlepšie, ako len dokáže. 
Hodnotiaci rozhovor, či začiatok 
roka býva ten správny čas na po-
hľad naspäť – na osobný benchmar-
king.  
     Hovorí sa, že pochvala je pre 
človeka to, čo slnko a dážď pre 
kvety. Mark Twain napríklad o sebe 
tvrdil, že z dobrého komplimentu 
dokáže vyžiť dva mesiace. A John 
Masefield raz povedal: „Raz za sto 
rokov zničíte alebo pokazíte človeka 
pochvalou – ale každú minútu umie-
ra čosi dobré len preto, že sa mu 
nedostalo pochvaly“. 

(vit) 
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    Knihy sú pre človeka tým, čo 
pre vtákov krídla. Od vynálezu 
kníhtlače patria medzi neodmys-
liteľných spoločníkov mladej či 
staršej generácie. Zdrojom stret-
nutí s nimi odjakživa nie sú len 
kníhkupectvá a vlastné domáce 
knižné zbierky, ale svoje neza-
stupiteľné miesto tu majú aj 
knižnice. 
    Akademická knižnica AOS 
v dňoch od 10. – 12. septembra 
2008 zorganizovala v spolupráci s 
kníhkupectvom Malé centrum Bra-
tislava výstavu zahraničných odbor-
ných kníh pod názvom „Military, 
science, management 2008“. Prie-
story Akademickej knižnice už po 
štvrtýkrát sa na tri dni zmenili na 
výstavnú sieň dýchajúcu knižnými 
novinkami. Paralelne,  po prvýkrát, 
prebiehala aj výstava kníh kníhku-
pectva Pantarei z oblasti beletrie, 

populárno - náučnej 
literatúry, poézie, 
histórie a iné, zame-
rané hlavne na voľ-
ný čas študentov a  
zamestnancov AOS.  
Záujemcom umož-
nili kníhkupectvá 
nákup titulov za 
výrazné zľavy. Za 
účasti zamestnan-
cov katedier 
a ústavov, ďalších 
pracovísk AOS, ale 
hlavne študentov, 
výstavu slávnostne 
otvoril prorektor pre 
vedu plk. gšt. doc. 
Ing. Pavel Nečas, 
PhD. 

 
    Cieľom výstavy 
bolo prezentovať 
zaujímavé a  úspeš-
né knižné novinky 
od renomovaných 
zahraničných vyda-

vateľstiev za posledný rok z  rôz-
nych oblastí vedy, techniky, vojen-
stva, manažmentu, prírodných vied 
a iné. Čo sa akademickej knižnici 
a vystavovateľom aj podarilo. 
    Ďakujeme všetkým, ktorí sa vý-
stavy zúčastnili. Inšpirácie, ktoré 

sme od účastníkov výstavy, ale aj 
od vystavovateľov získali určite 
prispejú k pozdvihnutiu úrovne 
nasledujúcich ročníkov, ale i práce 
akademickej knižnice, pretože dob-
ré knihy sú cibrením ducha, pílni-
kom súdnosti, lievikom múdrosti, 
zrkadlom cudzích myšlienok 
a činov, našich vlastných, potom 
vodidlom.  
 
 

Text: Ing. Milan MAJERKO, (vit) 
Foto: Miloš HÚSENICA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dobrá kniha – liek na rany duše 
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Akademická knižnica 
Akadémie ozbrojených síl generála M. R. Štefánika  

ponúka novinky knižničného fondu 

Kubeš, Marián: 360 stupňová zpětná vazba jako 
nástroj rozvoje lidí. Praha: Grada , 2008, 147 s.  
ZF 32248 (2008/1749,1750) 
 
Halík, Jiří: Vedení a řízení lidských zdrojů. Praha : 
Grada Publishing, 2008, 128 s. 
ZF 32249 (2008/1751,1752) 
 
Rychtaříková, Yveta: Kritikou a pochvalou k vyšší 
motivaci zaměstnanců. Praha:  Grada, 2008, 135 s. 
ZF 32250 (2008/1753,1754) 
 
Urban, Jan: Jak zvládnout 10 nejobtížnějších situací 
manažera. Praha: Grada, 2008, 200 s. 
ZF 32251 (2008/1755,1756) 
 
Kratz, Hans-Jürgen: Mobbing. Praha: Management 
Press, 2005,131 s. 
ZF 32252 (2008/1757,1758) 
 
Crkalová, Anna: Jak zefektivnit práci v týmu. Pra-
ha: Grada, 2007, 195 s.  
ZF 32253 (2008/1759,1760) 
 
Hroník, František: Rozvoj a vzdělávání pracovníků. 
Praha: Grada Publishing, 2007, 233 s.: grafy, tab., 
sch. 
ZF 32254 (2008/1761,1762) 
 
Vajner, Luděk: Výběr pracovníků do týmu. Praha: 
Grada, 2007, 112 s. 
ZF 32255 (2008/1763,1764) 
 
Kolajová, Lenka: Týmová spolupráce. Praha: Gra-
da, 2006, 105 s. 
ZF 32256 (2008/1765,1766) 
 
Barták, Jan: Vzdělávání ve firmě. Praha: Alfa Pub-
lishing, 2007, 162 s. 
ZF 32257 (2008/1767,1768) 
 
Branham, Leigh: Jak si udržet nejlepší zaměstnan-
ce. Brno: Computer Press, 2004, 327 s.   
ZF 32258 (2008/1769,1770,1787,1788) 
 
Čakrt, Michal: Typologie osobnosti pro manažery. 
Praha: Management Press, 2005, 257 s. 
ZF 30044 (2008/1771) 

Hall, Kevan: Speed lead. Praha: Management Press, 
2008, 199 s. 
ZF 32261 (2008/1774) 
 
Adair, John: Jak řídit druhé i sám sebe. Brno: Computer 
Press, 2005, 172 s. 
ZF 32263 (2008/1779,1780) 
 
Lewthwaite, Julie: Začínám řídit lidi. Brno: Computer 
Press, 2007, 211 s.  
ZF 32264 (2008/1781,1782) 
 
Taylor, James: Začínáme řídit projekty. Brno: Compu-
ter Press, 2007 
ZF 32265 (2008/1783,1784) 
 
Psychologie práce. Brno: Computer Press, c2007, 629 
s.: sch., grafy, tab.  
ZF 31767 (2008/1785,1786) 
 
Martin, David M.: Personalistika od A do Z. Brno: 
Computer Press, c2007, 419 s. 
ZF 32266 (2008/1789,1790) 
 
Dale, Margaret: Vybíráme zaměstnance. The essential 
guide to recruitment. Brno : Computer Press, c2007, 
181 s.  
ZF 32267 (2008/1791,1792) 
 
Rydvalová, Petra: Outsourcing ve firmě. Brno: Compu-
ter Press, 2007, 102 s.: fotogr., sch., tab.  
ZF 32268 (2008/1793,1794) 
 
Karlöf, Bengt: Management od A do Z; Klíčové pojmy 
a termíny.  Brno: Computer Press, a.s., 2006, 309 s.  
ZF 32269 (2008/1795,1796) 
 
Hospodářová, Ivana: Kreativní management v praxi. 
Praha: Grada, 2008, 130 s.  
ZF 32165 (2008/1797) 
 
Skalková, Jarmila: Obecná didaktika. Praha: Grada, 
2007, 322 s.  
ZF 32168 (2008/1798,1799) 
 
Elektronický právnik: Bratislava: Verlag Dashöfer, 
2006. ZF 32270 (2008/1800) 

Text: M. KADRLIAKOVÁ 
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Študenti AOS 
na celoslovenskej univer-
ziáde 2008 v Bratislave 
 
    Začiatok akademického roka 
2008/2009 si študenti Akadémie 
ozbrojených síl  spestrili aj svojou 
účasťou, na poli verejnej reprezen-
tácie našej akadémie a to na špor-
tových súťažiach medzi vysoko-
školákmi Slovenska. 
   V dňoch 8. - 13. 9. 2008 bola 
Slovenská technická univerzita 
v Bratislave poverená MŠ SR, 
usporiadaním II. Celoslovenskej 
univerziády 2008, jej letnej časti 
(koná sa raz za 4 roky).   
    Po konzultácii učiteľov ÚTVŠ 
AOS si vedúci našej reprezentácie  
Mgr. Dušan Litva, PhD. odviedol 
študentov do centra diania univer-
ziády, Študentského domova Mla-
dá garda týchto športovcov: por. 
Bc. Martina Kostelanská súťažila – 
v atletike – vrh guľou, por. Bc. Eva 
Demešová súťažila  v tenise, voj. 
Tomáš Kalina – atletika – hod 
oštepom, voj. Peter Babic – tenis, 
voj. Mirosláv Litvík – beh na 5000 
m, voj. Renáta Barcíková – beh na 
3000 m a orientačný beh,  voj. 
Pavol Gálik – beh na 1500 m. 
    Že tam naši študenti neboli iba 
do počtu a nerobil iba stafáš víťa-
zom potvrdili svojou výkonnosťou 
a niektorí si priniesli aj medaily. 
Boli to: 
2. Martina Kostelanská – vrh 
guľou, ženy 
2. Renáta Barcíková – orientačný 
beh 
3. Pavol Gálik – beh na 1500 m 
3. Eva Demešová – tenis štvorhra 
 
Umiestnili sa:  
 
4. Tomáš Kalina – hod oštepom 
5. Renáta Barcíková – beh na 3000 
m 
7. Mirosláv Litvík – beh na 5000 
m 
9. Peter Babic – tenis dvojhra 
 

 
Text, foto: (lit)  
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    2. ročník medzinárodnej súťaže 
družstiev All Rounder (človek vše-
stranný) organizoval 24. - 25. sep-
tembra 2008 Ústav telesnej výchovy 
a športu Akadémie ozbrojených síl 
(AOS) v Liptovskom Mikuláši. 
Zúčastnili sa ho profesionálni vojaci 
zo Slovenska, Maďarska, Poľska 
a Českej republiky. 
Celkom sa do súťaže zapojilo 9 
šesťčlenných družstiev, ktoré súťa-
žili v nasledovných disciplínach: 
prekážková dráha, plavecká štafeta 
6x50 m v poľnej rovnošate, hod 
granátom na cieľ, streľba zo vzdu-
chovej pušky, cezpoľný beh na 6 
km a rafting. Organizátori situovali 
športové disciplíny nielen do špor-
tového areálu AOS ale i do Iľanov-
skej doliny a Areálu vodného sla-
lomu Liptovský Mikuláš. 
Výsledky: l. miesto:  družstvo Uni-
verzity obrany, Brno, Česká repub-
lika 
2. miesto:  vojenskí študenti FTVŠ 
Praha, Česká republika 
3. miesto:  Akadémia ozbrojených 
síl Liptovský Mikuláš, družstvo „A“ 
Domáce pohárové družstvo Akadé-
mie ozbrojených síl súťažilo 
v zložení: por. Bc. Michal Hložka, 
por. Bc. Kornel Kánik, por. Bc. 
Ivan Kostilník, por. Bc. Ctibor 
Laky, por. Bc. Patrik Martinčík  

 
a voj. Oliver Tarcala. Trénerom 
družstva bol Mgr. Dušan Litva, 
PhD. z Ústavu Telesnej výchovy 
a športu AOS.  K výsledku blahože-
láme! 
    Ceny víťazným družstvám odo-
vzdal prorektor pre vojenské veci 
Akadémie ozbrojených síl plk. gšt. 
Ing. Juraj Vyrostek a riaditeľ Ústa-
vu telesnej výchovy a športu AOS 
Mgr. Ján Pápay, PhD. 
V ďalšom poradí sa umiestnili: 
Univerzita Miklósa Zríniyho Buda-
pešť (Maďarsko), Akadémia ozbro-
jených síl Liptovský Mikuláš - 
družstvo „B“, 5. pluk Špeciálneho 
určenia Žilina, VÚ 1115 Ružombe-
rok, Vojenská technická univerzita 
Varšava (Poľsko) a VÚ 1062 Tren-
čín. 
    Podujatie sa vyznačovalo športo-
vou atmosférou a snahou 
o dosiahnutie čo najlepších výsled-
kov, preverilo telesnú zdatnosť vo-
jakov v disciplínach spojených s ich 
profesionálnou prípravou a výcvi-
kom. Viedlo k porovnaniu síl, ob-
ratnosti a vytrvalosti  tímov, ich 
spolupráce a súťaživej taktiky. 
K All Rounderu povedali: 
Jan Bořil, študent UO Brno, kapi-
tán víťazného družstva:  
Štyria z nášho družstva sa zúčastnili 
tejto súťaže už v minulom roku.  

 
Vedeli sme, čo nás čaká, a tak sme 
sa na súťažné disciplíny pripravili. 
Výborne nám vyšli „suché“ discip-
líny, prekážková dráha, granát, beh, 
streľba. Body sme stratili v bazéne 
a v raftingu. Tieto disciplíny sme 
nemali kde trénovať. Oproti minu-
lému roku sme sa zlepšili o päť 
miest. Z prvenstva máme veľkú 
radosť, už i preto, že sme „pobili“ 
našich rivalov – telocvikárov 
z Prahy. Tešíme sa na ďalší ročník 
All Rounder, je tu dobrá organizácia 
a tiež  športová atmosféra. 
 Por. Bc. Ivan Kostilník, člen druž-
stva AOS-A:  Bolo to ťažké, pohá-
rové umiestnenie v takej konkuren-
cii sme nečakali, bojovali sme zo 
všetkých síl. Najviac bodov sme 
získali v plaveckej štafete v poľnej 
rovnošate a v streľbe.  
Voj. Oliver Tarcala, člen družstva 
AOS–A: Navzájom sme sa ťahali 
a povzbudzovali. V rafte nám vyšla 
druhá jazda, a tak sme porazili ma-
ďarský tím, ktorý sa umiestnil na 4. 
priečke. 
Voj. Patryk Zarzycki a voj. Da-
mian Zalewski, študenti WAT Var-
šava: V tejto súťaži sme prvýkrát. 
Páči sa nám jej organizácia 
a športové disciplíny. Chceli by sme 
prísť i na budúci rok. Veríme, že sa 
lepšie umiestnime.                     (hg) 
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    V deň osláv  vzniku OS SR študenti 
učitelia a zamestnanci Akadémie ozbro-
jených síl sa venovali rôznym pohybo-
vým aktivitám. Pod odbornou záštitou 
učiteľov ústavu telesnej výchovy 
a športu študenti súťažili 
v individuálnych (športová streľba zo 
vzduchovej pušky, stolný tenis, plavec-
ké štafety) a kolektívnych športoch 
(futbal, volejbal). Učitelia a ostatní 
zamestnanci pod vedením svojich ve-
dúcich pracovísk väčšinou využili prí-
jemné počasie a vyrazili po turistických 
chodníčkoch Liptova. 
    Športový deň otvoril kvestor AOS 
Ing. Miloš Špánko. 
Výsledky: 
Futbalový turnaj (družstvá) 
1. Drotly 6.b kapitán Peter Berčo 
 

 
 
 
2. Bujáci  6.b  
3. JRD  4.b 
 
Volejbalový turnaj (3 družstvá ) 
1. Štvrtáci 4.b kapitán Michaela Krupo-
vá 
2. Mixáci 2. b 
3. Druháci 
 
Stolný tenis (8 účastníkov) 
1. kpt. Ing. Ján Toman 
2. voj. Jozef Šinal  
3. voj. Peter Humay 
 
Ženy 
1. Kondratová Karin 
2. Kuciaková Monika 
 
Plavecký viacboj (5 účastníkov) 

 
 
 
1. voj. Martina Hrkľová 
2. voj. Martina Krnáčová 
3. voj. Lucia Maliňáková 
Muži 
1. voj. Ján Skalický 
2. voj. Štefan Gažo 
Streľba zo vzduchovej pušku v stoji 
na 10 m (3+10), (15 mužov, 8 žien) 
1. pplk. Ing. Gabriel Varga 87 bodov 
2. voj. Peter Berčo – 87 bodov 
3. voj. Marek Štítik – 85 bodov 
Ženy 
1. voj. Ivana Príhodová – 77 bodov 
2. voj. Katka Žulkovičová – 76 bodov 
3. voj. Jana Pastorčáková – 72 bodov 
Športovci na prvých troch miestach boli 
ocenení diplomom a vecnou cenou. 

 
Text, foto: (lit) 

Športový deň rektora AOS 


